R E Q U E R I M E N T O Nº. 032

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/2/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que os CONSEGs são grupos de pessoas do mesmo bairro ou município que se reúnem para discutir e analisar, planejar e acompanhar a solução de seus problemas comunitários de segurança, desenvolver campanhas educativas e estreitar laços de entendimento e cooperação entre as várias lideranças locais;
Considerando que cada Conselho é uma entidade de apoio à Polícia Estadual nas relações comunitárias, e se vinculam, por adesão, às diretrizes emanadas da Secretaria de Segurança Pública, por intermédio do Coordenador Estadual dos Conselhos Comunitários de Segurança;
Considerando que sua legitimidade tem sido reconhecida pelas várias esferas de Governo e por institutos independentes, o que permite afirmar que os CONSEGs representam, hoje, a mais ampla, sólida, duradoura e bem-sucedida iniciativa de Polícia orientada para a comunidade em curso no Brasil;
Considerando que as ações desenvolvidas pelo CONSEG em Botucatu devem ser divulgadas e conhecidas pelos vereadores e pela população,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Presidente da Câmara Municipal, Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, convidar o Presidente do CONSEG – Conselho Municipal de Segurança, CLÓVIS DE ALMEIDA MARTINS, a fim de explanar, em sessão ordinária, sobre as ações desenvolvidas pelo referido conselho no município de Botucatu

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de fevereiro de 2016.

Vereador Autor LELO PAGANI
REDE
LAP/esm